关于《清远市建设领域工人工资支付保证金

专户管理协议》的补充协议

甲方（施工单位）：
乙方（建设单位）：
丙方（监管银行）：
丁方（人 社 局）：

为进一步规范建设领域施工单位（以下简称施工单位）工资支付行为，预防和解决施工单位拖欠工人工资问题，根据广东省人民政府办公厅关于印发《广东省清理规范工程建设领域保证金工作实施方案》的通知（粤符办明电[2016]226号和清远市住房和城乡住房管理局《关于清理规范工程建设领域保证金的通知》（清建[2016]145号）的文件要求，现对〈清远市建设领域工人工资支付保证金专户管理协议书〉协议进行补充如下：

1、工人工资支付保证金的缴纳方式，除现金缴纳方式外，可以推行银行保函制度，甲方以银行保函方式提交保证金；

2、乙方（或甲方）根据丁方通知，既可选择开立建设工程项目工资支付保证金专户，也可选择开立工人工资支付保函，由丙方和丁方共同对该资金的使用情况实施监管，丙方对保函进行监管。

3、甲方承建项目如出现拖欠工人工资，未按丁方规定时限改正，由丁方通知丙方，对工资保证金划拨、提取或工资支付保函履约。保函的保证期自保函开立之日起，至丙方收到丁方出具的注销保函通知时止，甲方须向丙方缴纳保函担保期间的担保费用。

4、丙方根据甲方施工合同及丁方确定的保证金数额，丙方按照授信管理制度向甲方出具以建设施工承包项目全体工人为受益人的不可撤销工资支付保函；

5、符合下列条件之一的，丙方要在2个工作日内按丁方要求的方式支付累计总额不超过所担保金额的款项，用于支付工人工资。

（1）施工单位法人代表或工程总承包负责人逃匿或死亡，造成拖欠工人工资的；

   （2）工程项目已部分或全部停工、竣工，尚未足额支付工人工资的；

   （3）施工单位因发生自然灾害或不可抗力原因，一时无力支付工人工资的；

（4）经丁方和工程建筑行政主管部门审查确实需要启用的其他情形。

 6、对出现拖欠工人工资且符合启用条件的，丁方在3个工作日内向丙方发出《支付工人工资通知书》和《工人工资发放表》。丙方应在收到《支付工人工资通知书》2个工作日内按照《工人工资发放表》将所需保函担保金额划拨到有关工人个人银行结算帐户，并函告丁方；没有实行银行代发工资的，由施工单位通知被拖欠工资的工人到丙方开立个人银行结算帐户。特殊情况需要向工人支付现金的，由丁方按规定从丙方提取现金支付。 丁方应按丙方要求提供别拖欠工人工资的相关资料用于开立银行结算账户，甲方（或乙方）须对相关资料的真实性负责，丁方对此资料具有相应的审查义务。如现金支付被拖欠工人工资的，丁方应要求工人开具收据予以收执或在工资领取单上签字确认。
保函担保金额已启用支付工人工资的，施工单位应在30日内等额补缴已经启动支付的工资保证金，丙方根据施工单位补缴工资保证金金额追加等额担保的保函，并将相应追加等额担保的保函送丁方；如果丙方履行垫款支付工人工资的，丙方担保工资支付保函的最高担保金额。

将原协议第4点改为：如工资支付保证金专户内资金已部分或全部用于支付工人被拖欠的工资的，甲方应在30日内等额或者按比例重新存入足额资金，并将相应银行存款凭证复印件送丁方。
本补充协议一式四份，具有同等法律效力，甲、乙、丙、丁四方各执一份。

甲方（签章）：                  乙方（签章）：

年  月  日                       年  月  日

丙方（签章）：                  丁方（签章）：

年  月  日                       年  月  日